Et videtur quod dictum legatum, non debeat matri, sed hæreditibus patris? nam legatum relictum sub conditione, vel modo non impleto, non debeat; etiam si nomine dotis relictum fuerit, ut in l. Ticio centum, §. fin. versic. sed cum ante nuptias, ff. de condit. & demonstrat. ubi not. DD. & in l. 1. C. de his que sub modo lego, vel fideicom. relinquo. nam paria sunt, legatum sub conditione datum, conditione deficiente non debetur; & legatum sub modo factum,

non deberi modo non impleto; ut in d. l. i. C. de his, quæ sub modo leg. & leg. quibus diebus, §. fina. de condit. & demonstrat. ff. Item, quia causa legati cessante, quæ fuit matrimonium, cessare debet effectus: text. in l. dedi, & per totum titulum, ff. de condit. ob cau. Item, quia si testator legat ad unam causam, non potest converti in aliam, ut in d. l. quibus diebus, §. fina. de condit. & demonstrat. ideo d. cta pecunia converti non potest in aliam causam, nisi ad maritandam filiam, quod esse non potest cum defuncta sit.

In contrarium allegatur, quod testator purè legavit filia; non sub conditione, vel modo, ut apparet ex verbis testamenti; non enim dixit, ut se maritaret, vel si nupsisset, sed ad se maritandam, quæ verba sonant quandam admonitionem, vel designationem, non conditionem vel modum; ideo legatum debetur, quia purum est; & pro hac parte videtur text. expressus in l. 2. §. fina. cum ibi notatis, ff. de donation. videtur etiam textus expressus in l. Titio centum, in princip. & in §. Titio genero, versic. sed cum ante nuptias, ff. de condit. & demonstrat.

Y assi parece que se deve tener y juzgar, que la madre desta hija natural, llevara este legado, como heredera legitima de su hija, y no los

hijos y herederos del padre, & ita tenet in propriis terminis Albericus in l. i. C. de his, quæ sub modo leg. & dicit ita fuisse iudicatum, & ita tenuisse in quadam publica disputatione quendam Doctorem antiquum: quod confirmatur hodie per legem huius regni: porque el padre bien puede mandar à su hija natural hasta el Quinto de sus bienes, aunque tenga hijos legitimos: y lo que huviere del Quinto puede disponer dello libremente en su vida, & al tiempo de su muerte, como quisiere; ut habetur in l. 9. Tauri. Item, porque el padre devia alimentos à esta hija natural, para lo qual parece que le fue mandada la dicha dote, y temiendo accion para pedirlos en su vida la hija como deuda devida; à fortiori, potest ea retinere ope exceptionis, ipsa, vel hæres ejus, ut in regula juris, Cui damus actionem, cum ibi notatis.

Est tamen advertendum, que aunque sea verdadera esta determinacion de Alberico in dict. l. i. C. de his quæ sub modo leg. en quanto dize que este conclusion arriba dicha, y este legado, prædicto modofactum, ideo pertinet ad hæresdes filia, quia purum est; non sub modo relictum, quod fit per verbum, ut: pero que si fuera hecho sub modo, veluti si testator diceret: centum libras lego filia mee, ut ex eis maritetur, vel nubat, quod

mortua

mortua filia antea quam nubat; non habebit ipsa; vel hæres ejus prædicta centum, vel ducenta legata: in quo erat manifeste, porque quando el modo puesto por el testador, respicit solum commodum legatarii, non tenetur legatarius implere modum, & modo non impleto habebit legatum: text. est expressus, qui hoc ita statuit in l. Titio centum, in principio, ff. de condit. & demonstrat. cum ergo hoc legatum respiciat solum commodum filia, ut ex eo nubere possit; non tenetur præcisè modum implere, sed etiam modo non impleto habebit legatum ipsa, vel hæres ejus. Ex quibus inferitur, que si la hija no quisiese casarse, sino vivir honestamente, y mantenerse del dicho legado, & reditos del, lo podria hazer, y llevara la dicha manda y legado que le fue dado por su padre, cum non tenetur prædictum modum implere, ut supra diximus. *

ADDITIONO.

A Huic D. Authoris nostri sententia; assentiri animus repugnat: videatur Acoſta selectar. cap. 22. & Lex Regia Patina.

QUESTIO VIII.

17 O Ctavò quæro, si el padre mejorero en vida à uno de sus hijos en el Quinto de sus bienes, por

contracto irrevocable, y despues en su testamento, mejorero à otro hijo en otro Quinto, si valdra la mejora en ambos Quintos? Et videtur quod non; quia non potest patere plusquam in uno Quinto in vita, vel in morte disponere, ut in l. 28. de Toro, quæ habetur l. 12. tit. 5. lib. 5. Recop.

Pero sin embargo de la dicha ley, parece que se deve tener lo contrario, in casu præmissis, por que como ambos Quintos sean hechos en favor de los hijos, y el testador pudiera disponer en mas, que es en el Tercio, y en el Quinto, y ambos Quintos no llegan à la quantidad que la ley le permite al padre, que pueda disponer de sus bienes en perjuizio de la legitima de sus hijos; es cosa clara que puede mandar ambos los dichos Quintos à sus hijos: y lo mismo seria, si mando el un Quinto à su hijo, y el otro à su muger, & à un estrano, porque lo puede hazer, lege permissente; porque si pudo dar el Tercio à uno de sus hijos quando le dio y mejorero en el Quinto, à fortiori, le pudo mejorar en el Quinto, que es menos; nam in majori summa inest minor, ut in l. 1. §. si stipulantur, ff. de verbor. obligat. cum concordant.